

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA AS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DA LAGOA 01 DA ETE CRUZ DAS POSSES NO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, SP										
ITEM							S/ BDI	BDI conforme acordo 2369/2011		C/ BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						49.100,40			62.340,32
2	RECUPERAÇÃO DAS LAGOAS FACULTATIVAS						1.308.992,37			1.531.230,49
	TOTAL DA OBRA						1.358.092,77			1.593.570,81
DATA BASE SINAPI DEZ/2025 (C/ DESONERAÇÃO)							BDI - MATERIAL 15,28%			
DER-SP OUTUBRO/2025 -(C/DESONERAÇÃO)							BDI - SERVIÇOS 26,96%			
ITEM	DESCRIÇÃO	BANCO PREÇOS	CÓDIGO	UNID.	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI) - R\$	CUSTO TOTAL R\$	% BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	PREÇO TOTAL C/ BDI (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						49.100,40			62.340,32
1.1	GERAL									
1.1.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	SINAPI	10775	MES	4,00	847,50	3.390,00	26,96%	1.076,03	4.304,11
1.1.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	SINAPI	4813	M2	24,00	400,00	9.600,00	26,96%	507,86	12.188,64
	SUB-TOTAL						12.990,00			16.492,75
1.2	DEMOLIÇÕES									
1.2.1	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	97629	M3	43,50	110,32	4.798,92	26,96%	140,07	6.092,95
1.2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	97625	M3	346,46	52,80	18.293,09	26,96%	67,04	23.225,82
1.2.3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	100982	M3	467,95	9,52	4.454,88	26,96%	12,09	5.656,14
1.2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	93589	M3XKM	2.807,71	2,79	7.833,51	26,96%	3,54	9.945,82
1.2.5	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	100574	M3	467,95	1,56	730,00	26,96%	1,98	926,85
	SUB-TOTAL						36.110,40			45.847,57
2	RECUPERAÇÃO DAS LAGOAS FACULTATIVAS						1.308.992,37			1.531.230,49
2.1	MOVIMENTO DE TERRA E PREPARAÇÃO (CONSIDERA A TERRA POSTA NO LOCAL)									
2.1.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	SINAPI	101143	M3	6.541,80	20,39	133.387,30	26,96%	25,89	169.355,17
2.1.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	SINAPI	96385	M3	8.177,25	13,11	107.203,75	26,96%	16,65	136.111,23
	SUB-TOTAL						240.591,05			305.466,40

Pedro Ivo de Almeida Santos
28027230221459584